
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio

ORDINANZA N. 175 DEL 02/05/2024
(R.O.Dirigenti)

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER EVENTI PODISTICI "UTLAC" DA 8 A 12 
MAGGIO 2024 

LA DIRIGENTE

Vista la richiesta della “SSDrls Larius” con sede a Lecco, presentata in data 23 novembre 
2024, prot. n. 115536, per l’organizzazione delle competizioni sportive di corsa in 
montagna in programma  nel periodo 8 - 12 maggio 2024; 

Visto il programma dell’evento che prevede tre gare distinte come di seguito meglio 
definite:

8 – 12 maggio 2024: UTLAC 250K – Endurance Trail del Lago di Como

Partenza il giorno 8 maggio ore 18:00, con ritrovo dei concorrenti alle ore 17:00, da Riva 
Martiri delle Foibe, area Monumento ai Caduti, marciapiede Lungo Lago fino a Via Caviate, 
attraversamento Lungo Lario Piave, Via Caviate, Via Monte Spluga, Via Stelvio, imbocco 
Sentiero del Viandante per poi proseguire la competizione lungo sentieri che consentono il 
periplo del Lago di Como; rientro a Lecco attraverso il marciapiede del Ponte Kennedy, Via 
Adda lato ciclopedonale, Via Cantù, Via Raffaello Sanzio, Via Nullo, Riva Martiri delle Foibe, 
area Monumento ai Caduti, arrivo. (Arrivo previsto primi concorrenti 10 maggio ore 19:00; 
ultimi concorrenti 12 maggio ore 14:00).

14 maggio 2024: UTLAK60K – Lake Como Ultra Trail

La gara prevede solo l’arrivo dei concorrenti il giorno 11 maggio 2024 percorrendo il 
marciapiede del Ponte Kennedy, Via Adda lato ciclopedonale, Via Cantù, Via Raffaello 
Sanzio, Via Nullo, Riva Martiri delle Foibe, area Monumento ai Caduti, arrivo. (La partenza 
avviene a Como alle ore 07:30. Arrivo previsto primi concorrenti ore 13:00; ultimi 
concorrenti ore 21:00).

12 maggio 2024: UTLAK30K – Lake Como Trail
La gara prevede solo l’arrivo dei concorrenti il giorno 11 maggio 2024 percorrendo  il 
marciapiede del Ponte Kennedy, Via Adda lato ciclopedonale, Via Cantù, Via Raffaello 
Sanzio, Via Nullo, Riva Martiri delle Foibe, area Monumento ai Caduti, arrivo. (La partenza 
avviene a Bellagio alle ore 09:00. Arrivo previsto primi concorrenti ore 12:00; ultimi 
concorrenti ore 17:00).

Visto il nulla osta allo svolgimento della competizione rilasciato dall’Area 4 – servizio 
Istruzione, ristorazione e sport – in data 13.03.2024 con prot. n. 0028797;

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
mailto:comune@pec.comunedilecco.it


 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

Ritenuto di adottare a disciplina della circolazione stradale opportuni provvedimenti, al 
fine di consentire lo svolgimento dell’evento in condizioni di sicurezza e senza rischi per gli 
utenti della strada;

Visti gli artt. 6, 7, 9 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs. n. 285 del 
30.4.1992 e successive modificazioni e integrazioni, e il relativo regolamento di esecuzione 
e attuazione, approvato con D.P.R.16.12.92, n.495 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 
18.8.2000 e il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 152 del 
27.05.2022;

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, l’istituzione dei seguenti 
obblighi, divieti e limitazioni:

1) Divieto di transito veicolare dalle ore 18.00 del giorno 8 maggio alle ore 17.00 del giorno 12 
maggio 2024 limitatamente al tempo strettamente necessario al transito dei partecipanti 
nelle vie interessate dai percorsi di gara indicate in premessa.

2) Divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 07:00 del giorno 8 maggio 2024 alle ore 20:00 
del giorno 12 maggio 2024 
- in Lungo Lario Isonzo lato lago, eccetto veicoli dell’organizzazione;
- in Via Nullo nello stallo di carico scarico antistante la società “Canottieri”, eccetto mezzi di 

soccorso.
 
Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso / pronto intervento 
nell’espletamento delle funzioni di emergenza e dei veicoli al seguito della competizione, 
nonché dei veicoli autorizzati, i cui conducenti sono tenuti a osservare tutte le cautele 
necessarie a garantire la sicurezza della circolazione.
Gli atleti dovranno percorrere il Ponte Kennedy utilizzando esclusivamente il marciapiede a 
nord.

D I S P O N E

che l’organizzatore si attenga a tutte le disposizioni contenute nel parere preventivo favorevole 
dell’Area 1 Sicurezza delle persone e del territorio – Ufficio Viabilità Eventi n. 0026066 del 
06.03.2024; eserciti una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire 
il regolare svolgimento della manifestazione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in 
materia; prima dell’inizio della manifestazione l’organizzatore dovrà  effettuare un sopralluogo 
sull’intero percorso al fine di accertare la piena transitabilità della strada nonché eventuali 
ostacoli impedimenti o pericoli per i concorrenti.
Prima dell’inizio della gara dovrà essere dato avviso a tutti i partecipanti circa l’esatta 
ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi presenti al 
centro della carreggiata  ovvero di altre circostanze che possano determinare pericolo, 

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
mailto:comune@pec.comunedilecco.it


 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

fornendo specifica indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, 
nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per superarli.
L’organizzatore dovrà assicurare l’ assistenza sanitaria al seguito della manifestazione, nonché 
accertare, durante tutta la durata della manifestazione, la percorribilità dei piani viabili 
adottando tutte le cautele opportune, ivi compresa, se necessario, la sospensione immediata 
della manifestazione.Dovranno essere adottate tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione di veicoli e pedoni, nel rispetto delle norme 
del “Nuovo Codice della Strada”.
L’organizzatore dovrà avvisare tempestivamente il Comando di Polizia Locale (mail 
operatori.radio@comune.lecco.it), dell’avvenuta chiusura e di eventuali rinvii e/o sospensioni 
della manifestazione dovuti a sopraggiunte cause di forza maggiore, o legate ad avverse 
condizioni metereologiche.
Eventuali locandine o cartelli direzionali, potranno essere affissi in prossimità dell’area 
interessata dall’evento, senza arrecare danni al patrimonio stradale e occultare la segnaletica, 
in ogni caso dovranno essere tempestivamente rimossi al termine della manifestazione;
L’organizzatore dovrà dare la massima pubblicità all’ordinanza di sospensione con la posa di 
idonei preavvisi, fornendo la preventiva informazione ai residenti, commercianti, titolari di 
accessi carrai e pedonali, ecc. che, direttamente o indirettamente coinvolti dalla presenza 
dell’evento e dalle modifiche viabilistiche conseguenti, potrebbero subire disagi e/o danni; 
A decorrere dalle 48 ore prima dell’evento, l’organizzatore dovrà verificare il mantenimento in 
perfetta efficienza sia della segnaletica di preavviso chiusura che di quella di divieto di sosta 
posizionata; inoltre dovrà obbligatoriamente, al termine della manifestazione, ripristinare lo 
stato dei luoghi, riposizionando a margine carreggiata tutta la segnaletica fornita, in modo da 
non creare situazioni di pericolo e/o intralcio alla circolazione pedonale e veicolare, avvisando il 
Comando di Polizia Locale dell’avvenuta riapertura al transito veicolare.

L’efficacia dell’ordinanza è subordinata al rispetto di tutte le prescrizioni soprariportate, il 
mancato rispetto delle stesse comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della 
Strada a carico del responsabile.
Il presente atto verrà altresì reso noto al pubblico mediante la pubblicazione all’albo pretorio 
on line e con comunicato stampa.
Il personale della Polizia Locale unitamente alle altre forze di polizia di cui all’art. 12 del Codice 
della Strada è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o 
diversi provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso della 
manifestazione.

A V V I S A

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto 
che il responsabile del procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è la Dirigente 
dell’Area 1 Sicurezza delle persone e del territorio Dott.ssa Monica Porta.

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
mailto:comune@pec.comunedilecco.it


 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

Lecco, 02/05/2024 La Dirigente
DOTT.SSA MONICA PORTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
mailto:comune@pec.comunedilecco.it

